Протокол Nol
заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла

от 28 августа 2020 г.

Присутствовали:
1. Михеева Е.И. - , учитель географии
2. [обрыгина Л.В. - зам. директора по ВР, учитель истории, обществоЗнания,

оБж.
З. .Щенисова д.В.- руководитель методического объединения, учитель английскогО

языка.
4, Гладышева Н.д. * директор, учитель музыки, изобразительного искусства

тема заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла:
кОрганизационные вопросы работы МО на 2020-2021учебный год. Предметы
гуманитарного цикла в структуре общего образования в соответствии с ФГоС второго

поколения)

I_{ель: Проанализировать итоги работы за2019-2020 учебный год, мотивировать учителей
на овладение новыми образовательными стандартами, определить работу по подготовке

учащихся к ОГЭ на2020-2021 учебный год.

Вопросы для обсуждения:

1. Знакомство с нормативными документами и инструкциями ТБ на уроках.
2. Анализ деятельности учителей за 20l9-2020 учебный гол,

3. обсуждение и утверждение плана мо на 2020_2021учебный год.

4. Успешность выпускников по предметам гуманитарного цикла.
5. Изучение:

Рекомендаций по организации и проведению входноЙ диагностики пО предметам,

,Щокументов Федеральной службы по надзору,

Заслушали:

По первому вопросу слушали информачию директора школы Гладышеву Н.А. по

соблюденИю правовЫх законов в процессе работы в2020-2021 учебном году, соблюдению

требований роспотребнадзора и техники безопасности при работе с детьми, Словесники

были ознакомлены с основными направлениями работы по внедрению ФгоС в

образовательный процесс и мотивированы на серьезную и ответственную работу в новом

учебном голу.

постановили:
1. Принять информачию к сведению и руководствоваться в работе основными

нормативНыми докуМентамИ МинистеРства образования и науки РФ.

По второму вопросу заслушали отчеты всех учителей-словесников о проделанной

работе за2019-2020 учебный год.

постановили:
1.

(хорошо).
Оценить работу учителей-словесников за 2019-2020 учебный год

2, Рекомендовали продол}кить работу по выбранным направлениям и

обобцить педагогический опыт.

По третьему вопросу заслушаJIи предло}кения [енисовой А.В, по работе МО

учителей согласно плану работы школы.

постановили:
1.строить свою работу с учетом основной методической темы работы rцколы:

кПрофессИоп-u"u" компетенТностЬ учителей гуманитарного цикла как основной фактор

повышения качества образовательного процесса),

четвёртый вопрос был вынесен на совместное обсуrrtдение успешности
выпускников.

постановили:

1.

Секретарь заседани" : До9рыгина Л,В,
Ву*Ъuолитель ШМО @/4енисова А,В,

2,

4.

Протокол ЛЪ2

заседания методического объединения учителей гуманитарноГО цикЛа
от 2 ноября2020 г.

всего 4 члена Мо

ПрисутствоваJIи:
1. Михеева Е.И., учитель географии
2. ,Щобрыгина Л,В, - зам. директора по ВР, учитель истории, обществознаНИЯ,

оБж.
З. .Щенисова А.В.- руководитель методического объединения, учитель англиЙскОгО

языка.
4. Мацак Н,Д - учитель русского языка и литературы.

Тема заседания:
новые образовательные стандарты в преподавании предметов гуманитарного цикла.
Организачия сетевого взаимодействия со школами района.

Повестка дня:
1. Профсmонdарm пеdаzоzа. Применение интернет ресурсов на уроках ОБЖ с

целью повышения качества обучения учащихся.
2. Иmоzu провеdенuя ulкольнozo эmапсt ВсероссuйскоЙ олttlппuаdьt, Lсtкольнllкoв.

Подготовка к участию в муниципаJIьном этапе ВсероссийскоЙ олимпиаДы
школьников.

з. Обсумсdенае umоzов BxodHozo конmроля по предметам гуманитарного цикла,
подведение итогов I четверти.

4. Провеdенuе внеклассной рабоmь, учителей МО.
По первому вопросу слушали,Щобрыгину Л.В,с докладом и презентацией.

Решение методического объединения

l, Учителям-предметникам совершенствовать педагогическую практикУ,

позволяющую эффективно вовлечь в образовательный процесс учеников с разными
стартовыми возможностями.

По второму вопросу слушали Щенисову А.В. С _ сентября по _ октября прошёл

школьный этап Всероссийской олимпиады. Учащиеся школы приняли активное участие в

олимпиаде по предметам.
Информачия о числе участников первого этапа олимпиады по предметам.

:1;4.' {!-)l]аtri 1,л:::]t]j

i:] ii

io:-bo обшtобраэоеатtf ьяых орг:я!:]а!fl ,1

оiшtз iэ;trеtтъо обяак,аr:хсз
j l: ilассOх Е !q,:{!!rпе]ъно}t !\clpa]cЕrHl!? 1,.!i: , 1

iф вG fic,!e:illrf,.i
rr прчэерtlа iче: l l

,l,
1,I,

s

l . ýоlшчёство обJчlющilIся с огрлЕпчrнвы!il воl!одностя\lп ]]оровья

] коf,!с€ство о6\чающшrся в rороfсхlII шноjлI

-1 _ ко]вlеýтво об] чаюd

10a--!-rtэцlliл.iпij!:няя1]1li!,]аilпрзл;its'\41Ii,lFtlлlltlгпаi:псiеl:{ilль("N,п]]еI['еl;u!-tlIr,аiр'"'|]а]

Решили:
1. с целью повышения интереса учащихся к отдельным предметам провести

разнообразные конкурсы и интеллектуальные игры,

v""r"п"nn Мо постаыzть на особый контроль работу с сильными учащимися по

предметам
з'ИспользоваТЬреЗУЛЬТаТыВыПоЛненияоЛиМпиаДныхзаДанииДЛя

корректировки И устранения пробелов в знаниях учащихся,

4, Усилить подготовительную рuбо,у с учащимися членами школьной команды на

2021-2022 учебный год.

По TpeTbeMy вопросy прослушали отчет учителей МО по итогам входного контроля и

итогам I четверти
Решили: на основе итогов входного контроля и итогов I четверти сформировать список

слабоуспевающих учеников и предоставить руководителю Мо план работы со

слабоуспевающим; ученикамИ (r"rur"nu, графиК консульташиЙ, время),

2.

Руковолитель ШМ ОWК,исова А,В,